
AD\555005CS.doc PE 352.218v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro mezinárodní obchod

2004/2209(INI)

4. 2. 2005

STANOVISKO
Výboru pro mezinárodní obchod

pro dočasný výbor pro politické výzvy a rozpočtové prostředky rozšířené Unie 
v letech 2007–2013

k politickým výzvám a rozpočtovým prostředkům rozšířené Unie na období 
2007–2013
(2004/2209 (INI))

Navrhovatel: Pierre Jonckheer















PE 352.218v02-00 2/5 AD\555005CS.doc

CS



AD\555005CS.doc 3/5 PE 352.218v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá dočasný výbor pro politické výzvy a rozpočtové 
prostředky rozšířené Unie v letech 2007–2013 jako příslušný výbor, aby do svého návrhu 
usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že se v období 1999–2004 rozpočet Společenství zvýšil o 8,2 %, 
zatímco rozpočty států se v průměru zvýšily o 22,9 %,

B. bera na vědomí rozhodnutí Evropská rady přijaté na zasedání Bruselu ve dnech 24. a 25. 
října 2002, které se týká se zemědělských výdajů na období 2007–2013,

C. vzhledem k tomu, že od roku 2007 bude Evropský rozvojový fond zahrnut do 
rozpočtu EU,

D. vzhledem k tomu, že se úkoly EU za poslední roky staly rozsáhlejšími a že většina 
evropských občanů by uvítala aktivnější roli Unie, zejména v oblasti vnější politiky,

E. vzhledem k tomu, že v důsledku globalizace roste význam obchodní politiky EU a EU je 
na světové úrovni důležitým obchodním partnerem při dvoustranných i mnohostranných 
jednáních;

1. podporuje výši položek plateb a položek závazků navržených Komisí na období 2007–
2013; poukazuje na to, že nové politické potřeby je třeba naplnit pomocí dodatečného 
financování, nikoli na úkor jiných činností; vítá rovnováhu, které bylo dosaženo v návrhu 
Komise (stanovením výše položek závazků na 1,14 % a stropu vlastních zdrojů na 1,24 % 
hrubého národního důchodu);

2.  vítá klíčovou roli, kterou Komisi přisuzuje finančním výhledům na období 2007–2013, a  
náročný časový plán průběhu jeho schvalování, a zdůrazňuje význam jeho koordinace s 
Lisabonskou strategií; domnívá se, že cíl vytvořit z Evropy „nejvíce konkurenceschopné a 
dynamické hospodářství na světě založené na znalostech“ má zásadní význam pro Evropu 
jako klíčového hráče ve světovém hospodářství;

3. domnívá se, že v souvislosti s finančními výhledy má politika soudržnosti zásadní 
význam; domnívá se, že v duchu Lisabonské strategie bude třeba zaměřit podporu na 
vytvoření kapacit z hlediska regionálního i sociálního, aby se stimuloval udržitelný růst, 
začlenění a konkurenceschopnost; zdůrazňuje, že je třeba, aby finanční výhledy pomohly 
snížit na minimum náklady na změny a usnadnit sociální a regionální přizpůsobení se 
nepříznivým důsledkům rostoucí otevřenosti  mezinárodnímu obchodu v neustále se 
měnícím světovém hospodářství (např. textilní průmysl a zemědělství);

4. žádá zejména, aby v rozpočtu EU byly dostatečné prostředky, které by umožnily větší 
zapojení Evropského parlamentu do obchodní politiky, zejména v rámci vyjednávání s 
WTO a činnosti parlamentní konference WTO;

5. žádá potřebné finanční prostředky pro Evropský parlament, aby byl lépe informován o 
mezinárodní obchodní politice, zejména na zajištění přístupu ke všem obchodním 



PE 352.218v02-00 4/5 AD\555005CS.doc

CS

dokumentům z obchodních jednání a z vyjednávání v rámci WTO;

6. je přesvědčen, že výdaje Evropského rozvojového fondu, které budou začleněny do 
nového finančního rámce, umožní také zemím AKT větší podíl na mezinárodním obchodu 
za rovných podmínek; žádá, aby byl ERF i po zařazení do nového finančního rámce k 
dispozici alespoň v dosavadní výši;

7. vítá začlenění (ERF) do nového finančního rámce (což přispěje také k zajištění 
dostatečného financování fondu), a také úmysl Komise zjednodušit postupy a posílit 
důslednost a jednoznačnost stávající škály různých nástrojů; je toho názoru, že ke 
zvyšování transparentnosti a spolehlivosti musí jít ruku v ruce s posilováním úlohy 
Parlamentu; je toho názoru, že koordinované použití činností a nástrojů musí přispět k 
vytvoření potenciálu v zemích – příjemcích tak, aby se mohly plně, ale i řádně a 
spravedlivě účastnit světového obchodu;

8. zdůrazňuje význam, jaký má rozšířené hodnocení dopadů obchodních dohod s třetími 
zeměmi, včetně rozvojových a nejméně rozvinutých zemí, který by umožnil nápravu 
případných negativních dopadů na dotyčné země pomocí víceletých orientačních 
programů a strategických dokumentů jednotlivých zemí;

9. vítá úmysl Komise zlepšit koordinaci s iniciativami vykonávanými jednotlivými zeměmi, 
jinými orgány a institucemi Bretton Woods; současně upozorňuje, že je důležité, aby tato 
snaha směřovala k posílení možností rozvojových zemí tak, aby jim bylo umožněno 
dosáhnout zdravé kombinace růstu a stále spravedlivější účasti na mezinárodním obchodu, 
zejména v sociální oblasti a v oblasti životního prostředí;

10. vítá snahu Komise pravidelně využívat hodnocení dopadů, pokud jde o udržitelnost 
obchodních smluv pro třetí země tak, aby se co nejvíce zvýšil kladný dopad a snížily 
negativní vlivy vyplývající z vyjednávání takových dohod;

11. narhuje, aby byl vypracován nový interinstitucionální postup k zajištění řádného zapojení 
Evropského parlamentu do přípravy politik, což by poskytlo záruku, pokud jde o 
nasměrování a důslednost reakcí EU na nové potřeby a úkoly týkající se světového 
obchodu.



AD\555005CS.doc 5/5 PE 352.218v02-00

CS

POSTUP

Název Politické výzvy a rozpočtové prostředky rozšířené Unie na období 
2007–2013

Referenční údaje 2004/2209(INI)
Příslušný výbor FINP
Výbor požádaný o stanovisko

Datum oznámení na zasedání 15. 9. 2004
Užší spolupráce
Navrhovatel

Datum jmenování
Jonckheer
25. 10 .2004

Projednání ve výboru 2. 12. 2004 17. 1. 2005
Datum přijetí pozměňovacích návrhů 0. 0. 0000
Výsledek závěrečného hlasování pro:

proti:
zdrželi se:

26
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Enrique Barón Crespo, Daniel Caspary, Jan Christian Ehler, 
Christofer Fjellner, Béla Glattfelder, Georgios Papastamkos, 
Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Tokia Saïfi, Robert Sturdy, Zbigniew 
Zaleski, Françoise Castex, Erika Mann, David Martin, Javier Moreno 
Sánchez, Sajjad Karim, Johan Van Hecke, Jacky Henin, Helmuth 
Markov, Jean-Marie Le Pen, 

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Albert Deß, Ivo Strejček, Elisa Ferreira, Antolín Sánchez Presedo, 
Danutė Budreikaitė, Pierre Jonckheer, Frithjof Schmidt

Náhradníci (čl. 178 odst. 2) přítomní při 
závěrečném hlasování


